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Der er 15 stemmeberettigede til stede. 

1. Valg af Dirigent

- Birte Christoffesen valgt som dirigent

2. Valg af referent

- Maria Lee Christensen valgt som referent

3. Valg af 2 stemmetællere

- Lilian Møller Holm + Tine Wiberg Rasmussen valgt som stemmetæller

4. Formandens beretning til godkendelse, herunder beretninger fra

diverse udvalg.

- Formands årsberetning:

(1 minut stilhed til minde for Hans Iver Staugaard)

Endnu et super år er forbi. Et år i klubbens 30-års jubilæums tegn.

Der er blevet arrangeret diverse aktiviteter igennem hele landet. Både officielle aktiviteter men også

aktiviteter i lokalområdet. Så dejligt at se at klubben markerer sig på kortet med så mange

aktiviteter.

Lige som alle andre år skal jeg igen i år rose alle frivillige som står for disse aktiviteter. Hvis det

ikke var for jer, ville der ikke være en klub.

Der er rigtig mange gode grunde til at huske at anerkende jer og jeres indsats. Det gælder

naturligvis hele året rundt.

Tak fordi I holder hjulene i gang i Sheltieklubben. Tak fordi I gør en indsats for fællesskabet. Og tak

fordi I springer til, selvom I sikkert har travlt og mange andre gøremål.

Når det er sagt så er det heller ikke hver år vi kan sige tillykke med de 10 år. Ja, Anne Kristensen…,

det er dig der har siddet på posten som revisor i 10 år. Ikke lige et job som mange har lyst til, men

du har kunne holde det ud og det er vi mega glæde for. (blomst til Anne)

Så har i kunne læse at klubben har fået et nosework udvalg i 2024, jeg glæder mig rigtig meget at

følge dette udvalg det kommende år.

I 2024 fik vi også byttet Postnord ud med DAO til omdeling af klubbens sheltieblad. Klubben valgte

at gøre dette på grund af den høje prisstigning (cirka 25%) fra postnord.

Som de fleste af jer har kunne se er der udfordringer med at få indlæg til bladet. Vi har en redaktør

som gør et stort stykke arbejde for at sende jer et lækkert blad, men hvis der ikke bliver sendt indlæg



til bladet bliver det meget svært. Sheltiebladet er medlemmernes blad og alle indlæg er velkommen. 

Vi kan ikke være bekendt med at sende et blad ud 4 gange om året med kun resultater.  

Nej, vi er ikke en udstillingsklub og nej vi er ikke en rallyklub, vi er en klub for sheltie ejer. 

 

Så er der faktisk noget jeg som formand skal af med. Jeg er ret ked af at der bliver snakket så meget 

bagom ryggen på mig…… Såsom at jeg bestemmer alt og resten af bestyrelsen er bare nogen 

nikkedukker. Vi er faktisk en meget demokratisk bestyrelse og vi snakker om tingene. Nej, vi behøver 

ikke altid være enige om tingene, men så er det altid flertallet i bestyrelsen der bestemmer. Jeg som 

formand har IKKE eneret på bestemmelser. Hvis man har udfordringer med en person i bestyrelsen 

så tag fat i den person i stedet for at starte et rygte rundt omkring. Hvis man bliver ved med at 

snakke bagom ryggen, skaber man bare en rigtig dårlig stemning, 

Så lige en sidste ting…. En stor tak til den siddende bestyrelse. Jeg mener at vi arbejder supergodt 

sammen og fordeler tingene mellem os. Vi hjælper hinanden der hvor der er behov.   

 

Tak for 2024, ser frem til alle ny ting i 2025 

Kommentarer til formandens beretning: 

- Lotte Skriver: Ros til bestyrelsen fra Sporudvalget at når der bliver sendt annoncer ind til 

bestyrelsen som skal omdannes til begivenheder på FB og blive slået op på hjemmesiden, tager det 

ikke lang tid fra mailen er sendt til at alt er lagt op de forskellige steder. 

- Tine Wiberg Rasmussen: Kan ikke forstå at der er nogen der siger at der et diktatur. Tine har selv 

siddet i bestyrelsen og har aldrig oplevet noget der ligner diktatur. 

Christine Vammen: Uforstående overfor den kritik til formanden. De gange hun er kommet med 

efterspørgsler, har hun altid fået første svar at det lige skal undersøges med resten af bestyrelsen. 

-Kirsten Klitgaard: Jeg er som suppleant selv med til møderne og på en eller anden måde bliver vi 

enig om tingene sammen. Vi får det til at fungere sammen og har det godt sammen. 

-Gunvor Jensen: Vi som medlemmer ved jo ikke hvordan møderne er og hvordan de foregår! Så 

kan man heller ikke udtale sig om det. 

Formandens årsberetning enstemmig godkendt. 

 

- Rally udvalg: 
Rallyudvalget har i 2024 afholdt 3 rallyprøver, hvoraf to var kvalificerende til årets hund 2024. 
Årets rallyprøver i 2024 har samlet set givet overskud. 
Vi møder stor opbakning til prøverne blandt rallyfolket, og vores prøver på Lindbjerg Østergaard, 
Randers, har været fyldt til randen. 
Den ene udvidede vi endda med en dommer. 
2024 var det sidste år, vi afholdt en prøve kun for sheltier. Der er desværre ikke opbakning nok 
til en sådan prøve. Vi erfarede, at der kom færre og færre for hvert år. Om det har noget med 
lokation, tidspunkt eller andet, vides ikke. Det er desværre ikke muligt at gøre alle tilfredse. Fra 
2025 bliver der i marts i stedet afholdt stor dobbeltprøve for alle racer med årets hund kval. 
Som noget nyt vil der ligeledes fremover i marts afholdes klubmesterskab i rally. 
Til sidst med bestemt ikke mindst, vil rallyudvalget rette en kæmpe tak til  
Ksassi v. Vibeke Midlander for den kæmpestore støtte, hun giver til rallyudvalget ved at sponsere 
præmier til vores prøver. Det er meget værdsat. 
Kommentar: 
-Ros til rallyudvalget for den stor stykke arbejde 

- Hyrdeudvalg: 
I 2024 blev der afholdt 3 weekend hyrdekurser (marts, april og september). Alle deltagende sheltier 

havde som sædvanlig rigtig gode hyrdeinstinkter og lyst til at samarbejde. 
Kommentarer: 
- Birgitte Fly: Er det kun på Sjælland? Svaret: Ja, der kan ikke skaffes noget i Jylland. Det handler 

om underviser. Der kan ikke findes underviser som kan det med vores racer. Det er afprøvet uden 

den stor succes. 

 

 



- Sporudvalg 
Konkurrencemæssigt: 

I 2024 afholdte vi to sporprøver: 

• D. 14. april: 3 x 400m kaninslæbspor og 3 x 1000m kaninslæbspor 

• D. 30. november: 1 x 400m kaninslæbspor og 3 x 1000m kaninslæbspor 
 

Begge prøver var vellykkede og forløb som planlagt. Vi har fået etableret en solid struktur omkring 

forberedelserne til prøverne, afviklingen af dem samt det efterfølgende administrative arbejde 

 

Vores team er stabilt og består af to dommere, der prioriterer vores prøver højt, en kompetent 

sporlægger, samt sporudvalget. Den, der ikke er prøveleder, bidrager med praktisk hjælp til 

opgaver, 

der ikke relaterer sig direkte til sporene. 
 

Desværre har vi bemærket et faldende antal sheltier, der tilmelder sig prøverne. For at imødegå 

dette, prøver vi at være opmærksomme på at afholde spotkurser for at introducerer nye når der er 

interesse for det. 

 

Forholdet til Skov- og Naturstyrelsen: 

I november deltog vi i en gåtur med Skov- og Naturstyrelsen, hvor vi fik indblik i deres planer for 

Odsherred, herunder skovprojekter med fokus på uberørt natur. En af vores bekymringer var, om 

det ville få indflydelse på den skov, vi bruger til sporprøver. Hvis skovene bliver indhegnet og 

husdyr sættes ud, kunne det gøre dem uegnede til hundetræning. Heldigvis fik vi forsikringer om, at 

Ellinge-området ikke vil blive inddraget til husdyrhold, hvilket vi ser som en positiv udvikling. 

 

Vi har et godt samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen, og vi værdsætter, at vi har adgang til 

skovene uden at skulle dele dem med for mange andre, der også dyrker hundetræning. 

 

Fysiske udfordringer: 

Vi har også bemærket, at nogle deltagere oplever fysiske udfordringer ved at gå i skovene. Dette er 

noget, vi forsøger at kommunikere tydeligt, inden deltagerne tilmelder sig sporprøver. Vi er blevet 

mere opmærksomme på at informere om skovens terræn og fysiske krav, så deltagerne kan 

forberede sig ordentligt. På nuværende tidspunkt har vi ikke oplevet, at dette har ført til, at sheltier 

ikke har kunne gennemføre sporene 

Kommentar til beretning: 
- Gunvor Jensen: Kan man se hvor mange der tilmelder sig, og er der åben for andre racer. Det 

kunne være meget spændende at se hvad i laver. 
Svaret: Der kan være 4 hunde på de korte spor og 2 på de lange. Prøverne er åben for alle, men 

sheltier har fortrinsret. Forslag til videooptagelse at kaninslæb og læg det op på FB og 

hjemmesiden. 
Lilian Møller Holm: Kunne være fedt at se mere om spor på FB, så vi som medlemmer kan dele. 
Birgitte Fly: Er der spor/kaninslæb i jylland? Svaret: nej det er der ikke, så vidt bekendt 
 

Udstillingsudvalget 

2024 var et jubilæumsår 

Vi afholdte som 4 udstillinger med racedommere, og 1 med en allround dommer 

2 på Sjælland og 3 i Jylland hvor af den ene var en dobbelt udstilling som vi afholdte i samarbejde 

med Collie-klubben.  Alle udstillinger med pæn tilslutning.  
Totalt har der været tilmeldt 255 sheltier på disse 5 udstillinger. Dette er gennemsnitlig lidt færre 

end det plejer at være. 

Udstillingsudvalget gør vores absolut bedste for at afvikle så gode udstillinger som muligt, hvilket 

kun kan lade sig gøre med opbakning fra jer udstillere og gavmilde sponsorer. 

Der er heldigvis altid en god stemning og god tone på vores udstillinger, og tusind tak for det. 

Har du forslag til hvordan vi kan gøre vores udstillinger bedre, er du altid velkommen til at kontakte 

bestyrelsen, som derefter vil kontakte de 2 udvalg 



Pt er udstillinger for 25 og 26 på plads 

Kommentar: 
- Lilian Møller Holm: Gerne mere hjælp til ny udstiller, vedvidende om at når man er udstiller og

det står på, så er man i sin egen lille boble. Forslag: brug de 2 timer inden udstilling, så er der

meget hjælp at hente, ikke når selveste udstilling står på.

- Er der nyt om selveste certifikat kortet som klubben er løbet tør for. Svaret: Ikke noget nyt, men vi

er opmærksom på det og de kommer igen.

Birgitte Fly: Kommer barn og hund igen? Svaret: Ja den vil sikkert komme igen. Der skal findes 2

personer der vil påtage sig dette.

Redningsfonden: 

Der meget sjælden at der en hund der skal ¨reddes¨. Der har lige været 3 på listen som selv har 

fundet en hund. Der er ikke mange mennesker der vil af med deres sheltie. Redningsfondens FB siden 

vil blive åbnet igen for at se om det hjælper med at få flere sheltie ind som omplaceringshund. 
Kommentar: Der kunne reklameres på diverse FB sider at der findes en redningsfond i 

sheltieklubben 

Sundhedsudvalg: 
Årsberetning 2024 Sundheds-og avlsudvalget DSSK 

2024 har været et aktivt år for Sundheds-og avlsudvalget DSSK.  

Der er arbejdet med diverse artikler, hvor det forventes de alle udgives i løbet af 2025. Artiklerne er 

lavet i samarbejde med Søren Rash, Øjenpaneldyrlæge, Vejle Dyrehospital, som fungerer som 

sparring i forhold til det faglige er korrekt formidlet og er korrektur læser. 

To artikler er om Slowly Progressiv Retinopati(SPR) og Progressiv Retinopati(PRA). Begge er med 

nyeste viden og erstatter således den ”gamle” info der pt. ligger på DSSK hjemmeside. En artikel 

omhandler den medfødte øjensygdom PHTVL/PHPV og er allerede lagt ud i en facebook gruppe jeg 

er admin for. Den vil komme på hjemmesiden snarest. Artiklen giver interesserede mulighed for at få 

en forståelse af arvegangen og er tænkt som en hjælp til at forebygge PHTVL/PHPV i avl og især 

grader over 1. Jeg har valgt at dykke ned i mere viden om denne medfødte øjensygdom, idet der i 

2024 sås en ret brat stigning i antallet af hvalpe med PHTVL/PHPV, og en enkelt hvalp med særlig 

sjælden udtalt PHTVL/PHPV . PHTVL/PHPV er en af de sjældne øjensygdomme i racen. 

Sammenligner man antal tilfælde med øjensygdommen fra 2014-2024, med andre nordiske 

lande(Norge, Sverige og Finland), hvor der øjenlyses væsentligt flere sheltier årligt, har Danmark en 

lidt kedelig tendens til, at øjensygdommen kontra antal øjenlyste, er noget mere forekommende. Se i 

de udleverede skemaer til Jer på GF.  

I 2024 sørgede udvalget for at det blev muligt at registrere flere gentests end CEA(CH) gentesten i 

hundeweb. Dette krævede en ansøgning til DKK. At lave en sådan ansøgning til DKK er et ret stort 

arbejde, idet alt skal underbygges og begrundes sagligt/fagligt korrekt. Det gælder for hver eneste 

gentest, man vil have mulighed for at registrere. Det er DKK der vurderer, om en gentest er brugbar 

og egner sig som et godt avlsværktøj i racen. Ansøgningen blev lavet efter henvendelse fra en 

opdrætter, der udtrykte at flere opdrættere havde et ønske om at kunne registrere deres 

gentestresultater i Hundeweb. Det undrer lidt, at meget få siden har registret deres gentests i 

hundeweb, trods udvalgets ihærdige arbejde for at muliggøre dette. 

Igennem året har udvalget som de andre år været behjælpelig med at udfærdige teststamtavler til 

opdrættere, som gerne vil benytte muligheden for at få et overblik over en tiltænkt parring. 

Sundheds-og avlsudvalget DSSK har, pga. det stamtavleprogram jeg selv har og bruger i mit 

avlsarbejde, en mulighed for at lave stamtavler på fx 7 generationer. Her kan man kan få et godt 

overblik over linjeavl og indavlsgrad på 10 generationer mm. Når jeg laver disse teststamtavler på 

en tiltænkt parring, for en opdrætter, er det selvfølgelig med tavshedspligt. Man skal føle sig tryg ved 

at bruge sundheds-og avlsudvalget i forhold til avlsarbejde i racen. 



Nu til de rå data omkring avlen og sundhedsstatistikkerne 2024. 

Importer 2024: 

4 importer fra Norge, 3 fra Polen, 1 fra Tjekkiet, 2 fra Sverige, 2 fra Tyskland og 1 fra Italien.  

Jeg har fået registreret et sundhedsresultat ved en af de norske importer, idet jeg lå inde med meget 

avlsrelevant viden om dennes mormor. Det var lidt af et dilemma om jeg skulle dette og om det 

overhovedet var muligt på efterkant, så jeg tog fat i DKK’s sundhedsudvalg. De mente det bestemt 

var relevant jeg fik det registreret. Så der er registreret at mormoren er opereret for 

albueledsdysplasi i sjælden for racen svær grad (FCP) før hun var 12 måneder gammel. Hun boede 

på daværende tidspunkt i Danmark. Trods viden om dette blev hun desværre alligevel anvendt i avl i 

Norge. Med registreringen er det nu muligt at vide at der er grund til særlig forsigtighed omkring avl 

og AD i evt. avl med denne import. 

Avlen: 

Skema 1. Fra klubsystemer DKK. 

Shetland Sheepdog Avlen 2024 DKK 

Parringsmetode Andel i % Total 

Naturlig parring 90,625% (2023: 81,667%) 58 kuld(49) 

Inseminering med frisk sæd 9,375%(2023: 18,333%) 6 kuld(11 kuld) 

Inseminering med frossen sæd 0% 0 

Antal fødte kuld 2024 100% 64 kuld(2023: 60 kuld) 

Fødselstype Andel i % Total 

Naturlig 82,812%(2023: 78,333%) 53 kuld(2023:47) 

Kejsersnit 14,062%(2023: 18,333%) 9 kuld(2023:11) 

Naturlig/Kejsersnit 3,125%(2023: 3,333%) 2 kuld(2023: 2 kuld) 

Antal fødte kuld 2024 100.0% 64 kuld (2023: 60 kuld) 

Født/levende hvalpe Antal Total 

Født hanner/tæver 129 / 106(2023: 113/123) 235(2023:236) 

Levende hanner/tæver 112 / 96(2023: 111/113) 208 (2023:224) 

Døde hanner/tæver 17 hanner/10 tæver 
27 døde hvalpe.  
(2023:12 hvalpe) 
14,5% døde(2023:5,1%) 

Total antal stambogsførte hvalpe 2024 

Kuld størrelse i gennemsnit 2024(fødte hvalpe) 

208 hvalpe(2023: 2024) 
Race sidste 10 år 
Antal dkk reg. hvalpe: 
2527, gennemsnit år 252 
hvalpe 

3,7 hvalpe i gennemsnit 
(2023:3,9 hvalpe i 
gennemsnit) 

Jf. ovenstående oversigt (skema 1) har der været lidt færre kejsersnit i 2024, sammenlignet med 

2023. Kejsersnit kan forebygges med adækvat viden om fødsler og forebyggelse af fødselsproblemer. 

Udvalget syntes at en hvalpedødelighed på hele 14,5% i 2024, er lidt bekymrende. Hvad er årsagen 

til dette? Fødselskomplikationer? Manglende viden om hvordan man passer nyfødte hvalpe de første 

sårbare døgn? Andet? 



Kuld størrelsen i gennemsnit ligger i det vanlige leje for Shetland Sheepdog i Danmark. 

Antal af hvalpe der stambog føres, ligger nogenlunde stabilt. Lavere antal i 2024, men der er 

desværre også en pæn andel døde hvalpe, som også har betydning jf. antallet. 

Avlshanner, bruges bredden som også er vigtigt rent sundhedsmæssigt i en race? 

Anvendte avlshanner 2024, er 43 hanner til i alt 53 fødte kuld. Det er en fin fordeling jf. brug af 

avlshanner kontra fødte kuld/registrerede hvalpe 2024 overordnet set.  

Rundt regnet 50% af anvendte avlshanner er dansk opdrættede og resten er importer eller 

udenlandske hanner. Det er positivt at så stor en andel af anvendte hanner er 

udenlandske/importeret, plus en god andel dansk opdrættede hanner har importerede/udenlandske 

forældre, idet de tilfører noget fornyelse i racen i Danmark. Dette vel og mærke hvis de ikke er i for 

nær relation med de danske linjer. Sheltie populationen i Danmark er lille og en jævn fornyelse 

forebygger at sheltie populationen i Danmark bliver for indavlet. En lille race population kan hurtigt 

ende ud i for høj samlet indavl for racen, hvis fornyelse ikke også bliver prioriteret i avlsarbejdet. 

For høj samlet indavlsgrad i en race, kan give sundhedsproblemer, som man har set i meget 

indavlede racer. 

Sundhedsstatistikerne (se udleverede materiale til Jer på GF): 

Jeg ved snart ikke hvad jeg skal sige når jeg igen kan regne mig frem til at over 30% af de sheltier 

der er HD fotograferet i 2024 har HD C (mild HD uden artrose), men det er da mindre end i 2023 i 

det mindste. En stor del af dem der får C har HD frie forældre. Glædeligt er at konstatere, at slet 

ingen har fået score E og meget få HD D. Det passer med det generelle billede jf racen indland og 

udland, at HD i moderate og svære grader ikke hyppigt ses. 

Jeg har set nogle røntgenbilleder på nogle af de sheltier, der har fået score C. Nogle har tydeligt 

løshed hvor score C er helt fair, men andre har rigtig fine hofter, og scoren kan virke for streng. 

Dette kan erfarne dyrlæger i HD-fotografering også berette, at scoringer til C virker for strenge i 

flere og flere tilfælde. Jeg kunne rigtig godt tænke mig at høre fra jer, der har fået score C på en 

sheltie og har indtryk af, at det har været en for streng bedømmelse. For min fornemmelse er, at en 

stor andel af dem med C, er for strengt bedømt. Så hvis I har mod på at dele det med mig, så skriv en 

mail til udvalget. Så jeg har mulighed for at se om min fornemmelse er rigtig og fx kunne tage det op 

med DKK. Det har i hvert fald været oppe at vende i nogle facebook grupper, at der i flere racer er 

mange flere C nu og det er sværere at få HD A. Med den store andel med C hofter, finder sundheds- 

og avlsudvalget i øvrigt det særligt vigtigt, for at kunne bevare racen på sigt og holde kvaliteten og 

sundheden i top på alle aspekter, samt undgå for høj samlet indavl i racen, at man ikke kasserer alt 

med C avlsmæssigt. Man kan bruge informationen til at vide at netop pågældende hund med C bør 

parres med en HD fri. 

Albueleds dysplasi(AD), pæn statistik. Meget er frit og påvises AD er det sjældent grader over 1. 

OCD, -stadig en undren over, man tager OCD billeder på sheltier, idet OCD ikke er et 

sundhedsproblem i racen (men ses i andre racer). Alt er frit over mange år. Men det er selvfølgelig 

helt op til en selv om man vil det. 

Øjenlysninger. Vi kan godt være sundhedsstatistikken bekendt hvad angår øjensundhed. Der er 

mange øjenlyst frie. Det er sjældent der er alvorlige påviste øjensygdomme. Mange øjenlyser hvalpe, 

og det er godt, for der er medfødte øjensygdomme, som Vi ikke kan gardere os imod via. CEA(CH) 

gentesten. Det er kun den medfødte øjensygdom CRD, som Vi kan undgå med CEA(CH) gentesten.  

Andre sundheds-og avls aspekter, som har været oppe at vende i 2024: 

Udvalget fik en henvendelse fra et medlem i 2024, som jeg vælger at nævne her, idet det er relevant 

at tænke på i avl også. Medlemmet syntes der efterhånden er ved at være en del nervøse sheltier 



derude og kunne godt være bekymret for, at man ikke prioriterer temperament avlsmæssigt. I tider 

hvor det er meget ”in” at sundhedsteste for alt muligt og man måske sætter det forrest frem for 

andet, når man prioriterer i avl.  

Nu kan det skyldes flere ting, hvis en sheltie er nervøs, -ikke kun/bare arv, selvom faktum er, at 

temperament er yderst arveligt. Den gode prægning betyder også en del, og her er ansvaret både hos 

opdrætter og hvalpekøber, idet prægning ikke kun er frem til afrejse fra opdrætter, men også i 

opvæksten videre derfra. Så skal en sheltie også trives med det liv den har, for ikke at få diverse 

adfærdsproblemer, som andre hunde.  Jeg tager det op her, så det også italesættes, at det er vigtigt 

at tænke på i forhold til avl og det at have shetland sheepdog. Nervøse hunde kan i øvrigt nemmere 

få stress, og stress er sundhedsskadeligt. 

Samarbejde med andre Sundheds-og avlsudvalg udenfor landets grænser 

I 2024 blev der etableret et samarbejde med avlsudvalgt i Engelsk Shetland Sheepdog Klub. Herfra 

får udvalget mange gode informationer som kan komme til gavn jf. det videre arbejde i udvalget. Der 

ligger en meget stor viden om diverse sundhedsmæssige emner og forskning hos netop dette udvalg. 

Udvalget i England har også samarbejde mod USA, så der er informationsudveksling om diverse 

sundhedsemner jf. en samlet race, bestående af hhv. engelske og amerikanske linjer (og mix af begge 

linjer). 

I forvejen har udvalget et godt samarbejde, nu en årrække, med avlsudvalget Norsk Shetland 

Sheepdog Klub. 

Det var alt for året 2024. 

Anja Stienenbos, DSSK’s Sundheds-og avlsudvalg. April 2025 
(diverse statisikker vedlagt) 

Kommentar: 
- Der blev snakket lidt om frivillig registrering af diverse test. Der blev snakket ny FCI-regler i

forhold til hvornår man er erhvervs opdrætter. Hvornår regler træder i kraft i DK er ikke sikker og

det kunne godt tage noget tid. Det er ikke sikkert at det kommer til at ske i DK, da det er

kendsgerning at SKAT ikke vil have hundeopdrætter i deres system da dette giver underskud for dem.

Diverse om dette emne har stået i bladet hunden.

- Snak om HD, generelt udfordring at der kan ses mere på digitale billeder end de gamle

analogbilleder. Scoren er ikke uændret. Måske DKK burde kigge på den tyske model. Det er ikke kun

sheltie der har denne udfordring, det er alle racer. Måske at DKK burde lytte mere til

specialklubberne i forhold til sundhed da specialklubberne er specialister på racen. Måske at

specialklubberne sammen skulle henvende sig til DKK specielt vedr. HD. Måske en ide at afholde et

foredrag om HD med en af aflæserne som kan komme ud, eventuelt sammen med nogen andre

specielt klubberne. Diverse dyrlæger er også meget trætte af diverse score ved HD.

- Snak om temperament: Der sker ret meget efter hvalpen forlader opdrætter både godt og skidt.

Vælg den hvalpekøber med omhu, til trods for at man aldrig kan være 100% sikker.

Fantastisk arbejde som sundhedsudvalget foretager sig.

Der blev spurgt om: 

- Om DSSK kan have indflydelse på i forhold til brug af hanhund hvor DKK kigger på antal kuld i

stedet for antal hvalpe. Dette pga. at der er kommet kommentar til en dansk opdrætter ved 4 gange

samme kombination. Formanden anbefalede at vedkommende tager fat i sundhedsudvalget for at se

på sagen.

- Dødelighed blandt hvalpe om det kan være pga. herpes vaccine? Nogen har udfordringer efter de

startede med at bruge denne vaccine, nogen har ikke udfordringer.

- Om den artikel ”at plukke hvalp til udstilling og avl” kunne trykkes i Sheltiebladet 1 gange om

året?



Udarbejdet af DSSK’s Sundheds-og avlsudvalg 2025 

Øjen diagnoser påvist blandt 
278 øjenlyste sheltier 2024 

(nogle sheltier kan have flere diagnoser på 
øjnene på samme tid) 

Total antal 
med 

diagnose 

Voksne 
(103 

øjenlyste 
voksne) 

Hvalpe 
(175 

øjenlyste 
hvalpe) 

Forklaring 

Intet påvist 207 52 155 Hunden har ingen medfødte og/eller arvelige øjensygdomme eller andre tilkomne øjenlidelser. 

Mild CRD 11 4 7 Fejl i udviklingen af strukturerne i bagerste del af øjet, som på ingen måde påvirker hundens syn. CRD er arveligt. 
Hunde med CRD bør parres med hunde der ikke har CRD eller andre former for CEA. Optimalt med hunde der er 
genfri for CRD/CEA(CH), da det vil betyde at ingen afkom får CRD. Der er avlsanbefalinger jf. CEA/CRD i racen hos 
DKK. 

CEA i udtalt grad: stort colobom der 
dækker synsnerven på et øje. Har ikke 

CRD. 
Genetisk fri CEA(CH)  

1 1 0 Colobom er en mere alvorlig form af sygdommen CEA, hvor dele af senehinden ikke udvikles korrekt, og der opstår 
et brok (hul) i øjet. Herigennem presses nethinde og blodkar ud. Læsionens størrelse er meget varierende. Colobom 
medfører synsnedsættelse, men graden er afgørende. Colobom kan desuden medføre alvorlige komplikationer som 
blødninger i øjet og løsning af nethinden fra den normale placering. Disse komplikationer kan medføre blindhed. 
Sygdommen er medfødt og udvikler sig ikke med alderen. Dog kan komplikationer til colobom opstå senere i livet. 
Colobom uden CRD er meget sjældent , men vidner om at colobom gener kan der ikke testes for…CEA(CH) gentesten 
gælder kun for CRD. Der kan også være tale om en forsterudviklings fejl når det er kun et øje og fravær CRD, men 
man kategoriserer det under CEA. 

 CEA udtalt grad: Colobom, og CRD 2 1 1 Som ovenfor jf. colobom. Avl frarådes ved colobom 

Mild distichiasis 43 43 0 Overtallige og fejlplacerede øjenhår, ofte tilkommer de med alderen i varieret antal. Ses meget sjældent hos hvalpe. 
Yderst sjældent påvises der distichiasis i udtalt grad. Ofte noget der først påvises når hunden øjenlyses, hvor hunden 
forinden ikke har vist nogen symptomer. Arvegangen for distichiasis er ikke afklaret. 

Cornea Dystrofi 2 2 0 Corneadystrofi inddeles efter hvor i hornhinden (cornea) problemet sidder. Den mest almindelige form skyldes en 
lokal ”stofskifteforstyrrelse”, som giver pletter af kolesterol på hornhinden (dette har ikke noget at gøre med 
kolesterolindholdet i blodet). En anden type corneadystrofi omfatter skader i det inderste lag af hornhinden som bliver 
uklar. Må andvendes i avl, men med øjenlyst fri. 

Katarakt(ikke medfødt) 1 0 1 Grå stær.”Katarakt kaldes også ”grå stær” som kommer af det tyske ordet ”starr” (= stiv). Katarakt defineres som 
enhver uklarhed i linsen, uanset årsag. Katarakter kan være medfødte eller de kan udvikles senere i hundens 
liv.Kataraktforandringer bliver som udgangspunkt betragtet som arvelige, dog med visse undtagelser. Katarakt bliver
ikke vurdert som arvelig, hvis det er forårsaget af skader på øjet eller anden sygdom. Katarakt hos gamle hunde,
såkalt senil katarakt, er desuden meget almindeligt og vurderes ikke som arvelig, hvis forandringene udvikles efter en
alder på 11 år for små hunde, 9 år for middelsstore hunde og 7 år for store hunde” DKK’s hjemmeside

Hypoplasi(blind hvalp, se nedenfor) 1 0 1 Hypoplasi betyder mangelfuld udvikling og Nervus opticus er det latinske navn på synsnerven som går fra øjet til 
hjernen. Synsindtrykkene opfanges af nethinden og går via tynde nervetråde på nethindeoverfladen til synspapillen 
hvor de samles og danner synsnerven. Synsnerven kan være misdannet, tynd og med for få nervetråde. Afhængigt 
af hvor alvorlig misdannelsen er, kan hunden have nedsat syn eller være helt blind. Det er en udviklings fejl i øjet som 
fx  PHTVL/PHPV 

PHTVL/PHPV Grad 1 4 0 4 Forkortelsen står for Persisterende Hyperplastisk Tunica Vasculosa Lentis / Persisterende Hyperplastisk Primær 
Vitreus. Tilstanden skyldes, at de blodkar som omslutter linsen mens øjet udvikles, ikke tilbagedannes normalt efter 
at hunden er født. Forandringerne inddeles i graderne 1-6 alt efter hvor alvorlige de er. Små forandringer påvirker ikke 
synet, mens store forandringer fører til at hunden får reduceret syn eller bliver blind. Svære grader ses yderst sjældent 
i racen. Øjensygdommen er arvelig også hos sheltie, derfor er forekomsten i Danmark ikke uinteressant. Svære grader 
bør ikke indgå i avl (2-6). Milde grader, grad 1, kan indgå i avl, men parres med øjenlyst fri og andre avlshensyn kan 
være fornuftige, se side 3. 

PHTVL/PHPV grad 2-6 + hypoplasi. 0 0 1 Se tekst ovenfor og tekst hypoplasi 
Denne hvalp er blind 

PPM påvist 6 5 1 I fosterstadiet og i dagene efter fødslen, er pupillen dækket af en hinde med et fint netværk af blodkar, der normalt 
forsvinder kort tid efter at hunden har åbnet øjnene. Ved PPM forsvinder hinden ikke fuldstændigt, og der kan være 
tråd formede rester tilbage. Resterne kan være placeret forskellige steder i øjet, og det kan angives på ECVO attesten. 
Små forandringer har ingen betydning for hunden, mens store forandringer kan påvirke synet. Der ses yderst sjældent 
store forandringer. Jf. evt arvelighed bør hunde med PPM parres med hunde der er fri. Pr.2024 krydser øjenlyser af i 
mistænkt, hvis de skønner PPM vil være forsvundet som voksen. 

Andet medfødt påvist 2 0 2 

1 med lacrimal punctum atresia/micropunctum:   Medfødt for lille åbning af tårekanalen i nedre del af øjet= 
micropunktum.1 med Persistentent hyaloid artery (PHA): Pulsåren, der i fosterstadiet fører blod til øjets linse er ikke 
helt forsvundet i ugerne efter fødslen. Undertiden kan en lille tråd agtig rest ses bag linsen svævende i glaslegemet. 
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Øjenlyste Shetland Sheepdog 2024 DKK, overordnet sundhed: 

Procentdel øjenlyst frie hunde, både hvalpe og voksne 74,5% 

Procentdel hvalpe med mild CRD 
Af 175 øjenlyste hvalpe 

4% hvalpe med CRD 2024. Lav og flot forekomst. Racen tåler fint man ikke er overfokuserede 

på kun at benytte CEA(CH) genfrie i avl og det kan være en sundhedsmæssig og race 

egenskabsmæssig fordel for racen at man ikke er unødigt overfokuserede på dette, -man kan 

nemt fravælge sheltier i avl som kan bidrage med fornyelse og gode sundheds-og 

racegenskaber mm. 

Nyt pr. 2025 opmærksomhed i forhold til forekomst og forebyggelse af den ellers 
sjældne øjensygdom PHTVL/PHPV hos Shetland Sheepdog    
Procentdel med PHTVL/PHPV hvalpe med diagnosen ud af 175 øjenlyste hvalpe 

2,9% hvalpe med diagnosen 2024 

  

Procentdel hvalpe der er øjenlyst ud af total antal stambogsførte hvalpe i 2024  207 stambogsførte hvalpe. 175 øjenlyste. 85% øjenlyste hvalpe 
 
Gentest på forældre er kun et ekstra avlsredskab. Det eneste der sikkert siger noget om 
hvalpes øjensundhed, og giver værdifulde avlsdata og overblik over racens generelle 
øjensundhed angående medfødte øjensygdomme, er øjenlysning. Nogle medfødte 
øjensygdomme giver helt eller delvist nedsat syn, bør man også huske. 

Mild distichiasis Der ses ofte distichiasis ved øjenlysninger voksne sheltier.. Det er svært helt at undgå. Så 
længe der er tale om milde former, er det ikke noget at overproblematisere sundhedsmæssigt.  

 

 

 

 

Ud fra et forsigtighedsprincip jf. evt. arvelighed, bør hunden parres med en fri. Udtalte grader ses sjældent. Det vil 
fremgå af øjenlysningen i hvor svær grad.  



 

PHTVL/PHPV hos Shetland Sheepdog Danmark kontra Norden 

 

Sammenligning de større genpuljer med flere øjenlysninger Nordiske lande 

Sverige 
(hentet fra 
overordnet 
statistik SKK, 
alder kan ikke 
specificeres) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 1 

0 0 1 0 0 0 3 0 0 1 0 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 2-6 

0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 

Total øjenlyste 903
  

941
  

955 871
  

921
  

882
  

1 019
  

1 074
  

792
  

779
  

610
  

Norge, 
Dogweb 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 1 

0 0 0 2 hvalpe 1 voksen 1 hvalp 0 0 1 voksen 0 0 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 2-6 

2 hvalpe 2 hvalpe 5 hvalpe 
1 voksen 

2 hvalpe 0 1 hvalp 3 hvalpe 1 hvalp+colobom 
1 hvalp 

0 1 hvalp 1 voksen 
1 hvalp 

Total 
øjenlysninger 
 

569 602 653 581 615 675 699 764 709 648 643 

Årstal/diagnose 2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

2021 
 

2022 
 

2023 
 

2024 
 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 1 

1 voksen 
avlshund 

1 voksen, ikke 
avlshund 

0 1 hvalp 
 +colobom 
 

2 hvalpe 
1 voksen 
avlshund 

1 hvalp 1 hvalp 1 hvalp 1 hvalp 1 hvalp 4 hvalpe 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 2-6 

0 2 hvalpe 1 hvalp +colobom 1 hvalp  
+colobom 
1 voksen 
 avlshund 

0 0 0 0 0 0 0 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 2-6 + 
Hypoplasi: Påvist 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 hvalp 
(Blind) 

Total øjenlyste 238 269 294 241 264 253 299 259 339 285 276 



Finland 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 1 

1 voksen, ikke 
avlshund 

1 hvalp 0 0 2 voksne, ikke 
avlshunde 

2 voksne, ikke 
avlshunde 

0 1 hvalp 
1 voksen, ikke 
avlshund 

1 hvalp 0 1 hvalp 
1 voksen, ikke 
avlshund 

PHTVL/PHPV: 
Påvist, Grad 2-6 

 1 hvalp 2 hvalpe,  
1 voksen, ikke 
avlshund 

1 hvalp 1 voksen, ikke 
avlshund 

3 hvalpe 1 hvalp 0 0 0 1 voksen, ikke 
avlshund 

Total øjenlyste 1675 1683 1566 1705 1698 1759 1833 2099 2120 1923 1778 

 



(Udarbejdet af DSSKs Sundheds-og Avlsudvalg 2025 på baggrund af data DKK hundeweb) 

HD statistik Shetland Sheepdog. DKK registrerede hunde 2000-2024 

Undersøgel
ses 
år 

Antal 
HD 

fotograferede 

HD A(Fri) HD A(fri) % HD B(fri) HD B(fri) % Total HD fri 
% 

HD C Mild HD C% HD D 
Moderat HD 

Moderat HD 
D % 

HD E 
Svær HD 

Svær HD E% 

2000 7 3 0 1 2 1 

2001 10 9 1 0 0 0 

2002 13 5 4 3 1 0 

2003 12 5 6 1 0 0 

2004 16 11 2 0 1 2 

2005 7 5 1 1 0 0 

2006 12 8 1 2 0 1 

2007 19 11 4 2 0 2 

2008 9 4 3 1 1 0 

2009 18 7 6 1 2 2 

2010 24 12 50% 5 20,83% 70,83% 1 4,17% 1 4,17% 5 20,83% 

2011 31 12 38,71% 12 38,71% 77,42% 3 9,68% 1 3,22% 3 9,68% 

2012 43 33 76,74% 6 13,95% 90,69% 1 2,33% 0 0% 3 6,98% 

2013 40 35 87,50% 5 12,5% 100% 0 0% 0 0% 0 0% 

2014 35 29 82,86% 3 8,57% 91,43% 2 5,71% 0 0% 1 2,86% 

2015 37 33 89,19% 3 8,11% 97,30% 0 0% 1 2,70% 0 0% 

2016 37 29 78,38% 3 8,11% 86,49% 3 8,11% 2 5,40% 0 0 

2017 38 26 68,42% 8 21,05% 89,47% 3 7,90% 0 0% 1 2,63% 

2018 41 25 60,97% 8 19,51% 80,48% 5 12,20% 3 7,32% 0 0% 

2019 53 23 43,40% 11 20,75% 64,15% 13 24,53% 2 3,77% 4 7,55% 

2020 46 20 43,48% 14 30,44% 73,92% 10 21,74% 1 2,17% 1 2,17% 

2021 64 27 42,2% 25 39,1% 81,3% 8 12,5% 2 3,1% 2 3,1% 

2022 48 17 35,5% 18 37,5% 72,9% 12 25% 1 2,1% 0 0% 

2023 45 14 31,1% 13 28.9% 60% 17 37,8% 1 2,2% 0 0% 

2024 52 18 34.6% 16 30,8% 65,4% 16 30,8% 2 3,8% 0 0% 

HD frie, hvor der ved digitale billeder kan være marginaler der afgør om scoren 
bliver A eller B 

C gruppen er vokset de 
seneste år. Kan være pga. 

scoring af flere digitale 
billeder. Ved digitale billeder 
kan det være marginaler der 
rykker en hofte fra fri til C da 

digitale billeder viser flere 
detaljer end analoge 

Gruppen der holdes øje med når man vurderer om der er et 
HD-problem i en race. Lav forekomst i racen DK, Norge, 

Sverige og Finland 



(Udarbejdet af DSSKs Sundheds-og Avlsudvalg 2025 på baggrund af data DKK hundeweb) 

 

 

 
Antal  
HD 

fotograferede 

HD A(Fri) HD A(fri) %  HD B(fri) HD B(fri), % Total HD fri 
% 

HD C 
Mild HD 

Mild HD HD 
C% 

HD D 
Moderat HD 

Total 
moderat HD 

D % 

HD E 
Svær HD 

Total svær 
HD E% 

Race statistik 
10 år  
opslag 
hundeweb 
dato: 1 april 
2024 

415 
(2527 reg 

hvalpe 10 år) 

229 55,2% 103 24,8% 80% 64
  

15,4% 11
  

2,7% 8 1,9% 

                                                                                                                                                                          



Udarbejdet af DSSKs Sundheds-og Avlsudvalg 2025 på baggrund af data på DKKs hundeweb 

AD statistik Shetland Sheepdog. DKK registrerede hunde 

Undersøgelses år 
(operations år) 

Antal AD 
fotograferede 

AD 0/Fri Total AD fri % AD 1/påvist grad 
1 

Dvs. let artrose 

AD 2/påvist grad 
2 

AD 3/påvist grad 
3 

Opereret for 
svær AD 

Total AD påvist 
% 

2000 0 

2001 0 

2002 3 3 100% 0 0 0 0 0% 

2003 2 2 100% 0 0 0 0 0% 

2004 5 5 100% 0 0 0 0 0% 

2005 3 3 100% 0 0 0 0 0% 

2006 3 3 100% 0 0 0 0 0% 

2007 3 2 66,67% 1 0 0 0 33,33% 

2008 0 - - - - - - - 

2009 6 6 100% 0 0 0 0 0% 

2010 13 12 92,31% 1 0 0 0 7,69% 

2011 9 7 77,78% 2 0 0 0 22,22% 

2012 17 14 82,35% 2 1 0 0 17,65% 

2013 27 26 96,3% 1 0 0 0 3,7% 

2014 22 22 100% 0 0 0 0 0% 

2015 22 22 99% 0 0 0 1 1% 

2016 23 22 95,65% 1 0 0 0 4,35% 

2017 27 26 96,3% 1 0 0 0 3,7% 

2018 27 25 92,6% 0 1 1 0 7,4% 

2019 29 27 93,1% 1 1 0 0 6,9% 

2020 29 26 89,65% 2 0 1 0 10,35% 

2021 42 40 95,2% 0 2 0 0 4,8% 

2022 33 28 84,8% 4 1 0 0 15,2% 

2023 27 26 96,3% 1 0 0 0 3,7% 

2024 39 37 95% 2 0 0 0 5,1% 

10 års statistik 
Hundeweb 

Total AD 
fotograferede 10 år 

AD 0/fri Total AD fri % AD 1/påvist grad 
1 

AD 2/ påvist grad 
2 

AD 3/påvist grad 
3 

Total AD påvist % 

Opslag hundeweb 
den:1.April 2025 

263 (antal reg 
hvalpe 10 år 2527) 

246 93,5% 11 4 2 6,5% 

Opereret for svær 
AD begge albuer 

(frivillig registrering) 

Registrerede 
indenfor 10 år 

1 

Så er der nogle der OCD røntgenfotograferer deres sheltier, her meget kort statistik direkte fra hundeweb 

Totalt OCD frie mange år i racen er fortsat som hidtil: 100% frie 
(OCD ses i andre racer. Det er ikke kendt at forekomme hos Shetland Sheepdog) 



Sundheds-og Avlsudvalget Dansk Shetland Sheepdog Klub. Marts 2025 
Tak til Søren Rasch, ECVO øjenpaneldyrlæge, master i oftalmologi og bestyrelsesmedlem i DSVO, for korrekturlæsning og 

sparring ifm. med at udarbejde denne artikel om PHTVL/PHPV. 

PHTVL/PHPV hos Shetland Sheepdog 

Af: DSSK’s Sundheds-og Avlsudvalg 2025 

PHTVL/PHPV er en medfødt øjensygdom. Øjensygdommen er arvelig hos bestemte racer og den må 
også formodes at være arvelig hos shetland sheepdog. PHTVL/PHPV ses dog generelt sjældent hos 
shetland sheepdog, sammenlignet med andre racer, derfor er den ikke fremhævet i ECVO manualen 
for racen, som værende en af de arvelige medfødte øjensygdomme man har særligt i ”kikkerten”. 

Da der over et par år er observeret en øget forekomst PHTVL/PHPV i Danmark, har udvalget valgt at 
lave denne artikel, efter at have kigget nærmere på evt. årsag til dette. Det skønnes ud fra udvalgets 
research i stamtavlerne bag sheltier med PHTVL/PHPV, at der er en mulighed for at forebygge denne 
øjensygdom med den rette viden og hjælp avlsmæssigt. 

Det der skrives, er ud fra tilgængelig viden om øjensygdommen hos racer hvor den forekommer mest 
og hvor det er lykkedes at nedbringe forekomsten og alvorlighedsgraden af øjensygdommen igennem 
avls strategier. 

Hvornår tænker man en øjensygdom er er arvelig? Hjemmesiden øjendyrlægen.dk ved Claus 
Bundgaard, Øjendyrlæge: 

En øjensygdom mistænkes for at være arvelig, når et eller flere af følgende forhold er opfyldt: 

-Sygdommen optræder hyppigere end hos andre racer.

-Et stigende antal tilfælde viser sig inden for racen.

-Et stigende antal tilfælde viser sig inden for beslægtede linjer i forhold til ubeslægtede.

-Sygdommen viser sig med karakteristiske forandringer og en bestemt placering af disse forandringer i
øjet.

-Sygdommen indfinder sig i en bestemt aldersgruppe og med et forudsigeligt forløb m.h.t. udvikling og
tid.

-Sygdomsforandringerne har et udseende, der hos andre racer er bevist som værende en arvelig
øjensygdom.

Det relevante i denne sammenhæng er markeret ovenfor med fed skrift. 

Hvad er PHTVL/PHPV: 

Forkortelsen med de mange bogstaver, man har svært ved at huske, står for: 

Persisterende Hyperplastisk Tunica Vasculosa Lentis / Persisterende Hyperplastisk Primær Vitreus. 

PHTVL/PHPV ”skyldes at de blodkar, som omslutter linsen, mens øjet udvikles, ikke tilbagedannes 
normalt. I fosterstadiet, hvor linsen dannes, er disse strukturer vigtig for linsens udvikling og ernæring. 
Når linsen dag 45 er færdigdannet, vil netværket tilbagedannes, og ved fødslen er strukturerne normalt 
helt forsvundet. Hvis denne tilbagedannelse fejlagtigt ikke finder sted, vil dele af denne struktur forblive 
bag linsen, og kan desuden medføre en misdannelse af linsen. Forandringerne inddeles i graderne 1-6 
alt efter hvor alvorlige de er. Små forandringer påvirker ikke synet, mens store forandringer fører til at 



 
 

Sundheds-og Avlsudvalget Dansk Shetland Sheepdog Klub. Marts 2025 
Tak til Søren Rasch, ECVO øjenpaneldyrlæge, master i oftalmologi og bestyrelsesmedlem i DSVO, for korrekturlæsning og 

sparring ifm. med at udarbejde denne artikel om PHTVL/PHPV. 
 

hunden får reduceret syn eller bliver blind” (Dyrenes Læge og Øjenklinik, hjemmeside om 
PHTVL/PHPV) 

Arvegangen er speciel og kompleks, -ikke som man er vant til med fx CRD: 

Den genetiske arvegang er helt anderledes end den vi kender fra fx CRD. Det formodes at PHTVL/PHPV 
nedarves dominant med varierende evne til at slå igennem som decideret øjensygdom, men det kan 
ikke udelukkes at arvegangen er mere kompleks.  

Når noget nedarves dominant, betyder det at der kun skal ét sygdomsgen til for at få sygdommen, idet 
sygdoms genet dominerer over det raske gen. Ved øjensygdommen CRD er genet for CRD vigende i 
forhold til det raske gen. Man kan forenklet kalde det at det raske gen har ”magten” over det syge gen 
og derfor vil en bærer af CRD ikke få sygdommen CRD.  

Med varierende evne til at slå igennem som decideret øjensygdom menes, hvis hunden har det ene 
sygdomsgen for PHTVL/PHPV, er det ikke sikkert det kommer til udtryk i form af kliniske 
øjenforandringer der ses som PHTVL/PHPV ved øjenlysning. Så øjensygdommen PHTVL/PHPV kan 
”gemme sig” og hunden er klinisk fri på øjenlysning, men er det der hedder genetisk afficeret (her 
vælges ikke at skrive bærer idet PHTVL/PHPV, kun kræver et gen og den vanlige forståelse vi har af 
bærere, er at de ikke har sygdommen). PHTVL/PHPV kan der ikke gentestes for som man fx kan med 
CRD.   

Grad 1 påvirker ikke hundens syn og udvikler sig sjældent gennem hundens liv. De øvrige grader 
påvirker hundens syn i større eller mindre grad. Desuden opstår der grundet den unormale 
tilbagedannelse af blodkarrene katarakt/grå stær, som ofte er fremadskridende hos de sværere grader 
af PHTVL/PHPV. 

Det formodes at graden af PHTVL/PHPV afgøres af om hunden har et gen for sygdommen eller har to 
gener (enkelt genetisk afficeret eller dobbelt genetisk afficeret kan man kalde det). Rent avlsmæssigt 
vil det sige at dem med højere grad af PHTVL/PHPV, vil kunne sende flere gener for sygdommen videre 
til deres afkom end dem med PHTVL/PHPV grad 1. Se skema på næste side som en visuel forklaring. 
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ECVO øjenpaneldyrlægernes avlsanbefalinger omkring PHTVL/PHPV: 

Ifølge ECVO øjenpaneldyrlægerne er det kun hunde med grad 1 der må bruges i avlen og de bør altid 
parres med en øjenlyst fri. 

Udvalgets observationer og refleksioner angående PHTVL/PHPV i avlen i Danmark:  

Det kan tyde på at det måske giver større sandsynlighed for at hvalpene får PHTVL/PHPV selv med 
øjenlyst frie forældre, hvis man har PHTVL/PHPV på begge sider i en stamtavle altså bag både bag mor 
og far (indenfor de første generationer).  Muligvis kan det også have en betydning for graden af 
PHTVL/PHPV hos afkom. Så man kan måske forebygge PHTVL/PHPV, herunder de svære grader, ved at 
undgå disse avlskombinationer. Er der PHTVL/PHPV på den ene side af stamtavlen, kan det ikke 
udelukkes at der kan komme PHTVL/PHPV hos afkom, men sandsynligheden kan måske være 
væsentligt mindre.  

Udvalgets gode råd angående forebyggelse af PHTVL/PHPV hos næste generation efter en sheltie 
med PHTVL/PHPV: 

Hvis man har en sheltie med PHTVL/PHPV grad 1 som er avlshund, kan man prøve at se efter at ikke 
også avlspartner har PHTVL/PHPV i sin stamtavle indenfor de første generationer og i sin nære slægt 
(far, mor, søskende og evt. afkom). Det kan måske være et lille ekstra forebyggende avlsværktøj jvf. at 
undgå øjensygdommen fremad i avlsarbejdet.  Avlspartner rådes i øvrigt til at være øjenlyst fri i tråd 
med ECVO øjenpaneldyrlægernes avlsanbefalinger. 

 

PHTVL/PHPV’s formodede genetiske arvegang ud fra graden af PHTVL/PHPV 

Mor øjenlyst med  PHTVL/PHPV grad over 1, dvs 2-6 og 
hendes to gener 

Far helt fri for PHTVL/PHPV og hans to gener 

Gen PHTVL/PHPV  Fri gen 
Gen PHTVL/PHPV  Fri gen 

Mor og fars afkom: 
 

Genetisk sandsynlighed: Alle afkom vil have 1 gen for PHTVL/PHPV da de hvert afkom får et gen fra sin far og et gen fra sin 
mor 

 
Mor øjenlyst med PHTVL/PHPV grad 1 og hendes to gener Far helt fri for PHTVL/PHPV og hans to gener 

Gen PHTVL/PHPV  Fri gen 
Fri gen Fri gen 

Mor og fars afkom: 
 

Genetisk sandsynlighed: 50% afkom vil have 1 gen for PHTVL/PHPV og 50% vil være frie for genet, da hvert afkom får et gen 
fra sin mor og et gen fra sin far. Men sandsynligheden for at flere afkom end 50% har et gen fra PHTVL/PHPV foreligger 
ligesom sandsynligheden for at flere er helt frie for genet. Det man kan kalde genetisk ”lotto”  
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Andre øjensygdomme ”i samme familie” er også relevante at forholde sig til jf. forebyggelsen: 

PPM (Persisisterende Pupil Membran) og PHA (persisterende Hyaloid Artery) er ”i familie med” 
PHTVL/PHPV, idet de også er afstedkommet af at noget ikke er forløbet helt normalt ved øjets færdig 
udvikling. PHA er en decideret variant af PHTVL, som er en god info at have jvf. det oven nævnte om at 
forebygge PHTVL, ved at se på slægtninges øjenstatus/øjenstatus på hunde i stamtavlen. Desuden kan 
man muligvis også med fordel jf. forebyggelse skele lidt til PPM i denne sammenhæng også.   

PPM kan dog ofte spontant forsvinde, hvis det konstateres hos en hvalp i 7 ugers alderen, hvorfor 
ECVO øjenpaneldyrlægerne for øvrigt nyligt har fået nye ECVO-retningslinjer. Ifølge disse behøver man 
ikke give en endelig diagnose PPM på en tidlig hvalpe øjenlysning, men i stedet krydse af ved mistænkt, 
hvis man forventer forandringerne forsvinder spontant. Efter 3 måneder eller mere kan man så 
øjenlyse igen og få afklaret om PPM er forsvundet spontant, eller det skal noteres som en endelig 
diagnose. Det er kun en sheltie med endelige diagnose PPM som man kan forholde sig lidt til som 
ovenfor beskrevet. 

Brug for vejledning/sparring omkring avl og PHTVL/PHPV? 

Sundheds-og avlsudvalget DSSK kan altid kontaktes. 

 

Kilder: 

• http://www.oejendyrlaegen.dk/arvelige_oejensygdomme.shtml 
• https://www.dlok.dk/ojenklinik/laes-om-ojensygdomme/hund/phtvl-phpv 
• http://www.oejendyrlaegen.dk/phtvl_phpv.shtml 
• https://www.ecvo.eu/media/dobermann.pdf 
• “The incidence of PHTVL/PHPV in Doberman and the results of breeding rules” 

F. C. Stades, M. H. Boevé, W. E. van den Brom & J. S. van der Linde‐Sipman THE VETERINARY 
QUARTERLY, VOL. 13, No. I, JANUARY 
1991(https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/01652176.1991.9694281) 
 
 

 

 

http://www.oejendyrlaegen.dk/arvelige_oejensygdomme.shtml
https://www.dlok.dk/ojenklinik/laes-om-ojensygdomme/hund/phtvl-phpv
http://www.oejendyrlaegen.dk/phtvl_phpv.shtml
https://www.ecvo.eu/media/dobermann.pdf
https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/01652176.1991.9694281


5. Kassererens fremlæggelse af årsregnskabet til godkendelse og

meddelelse af ansvarsfrihed.

Formanden fremlagde regnskabet da kasserer er i udlandet. Regnskabet

enstemmig godkendt.

Revisorer har godkendt regnskabet dog med følgende bemærkning: 
Jeg synes, at et regnskab i sheltieklubben er godt, hvis det tydeligt viser, hvad medlemmernes 
kontingent er gået til, at det opleves som gennemsigtigt og oplysende. 
Som revisor lægger jeg vægt på sporbarhed. Dvs. en postering på en bankkonto kan spores til det 
rette sted i det endelige regnskab. Og at der er gjort rede for alle kontobevægelser på bankkonti. 
Kommentar & spørgsmål: 
- Under administrationsomkostninger generalforsamlinger: Denne post er markant steget i
forhold til 2023. Hvad skyldes dette. Svar: Der er højre omkostninger ved leje af mødelokaler på
Sjælland. Dette skyldes bl.a. at klubben har en del fordele ved Kolding kommune da klubben er
registeret på formands adresse i Kolding.
- Marts udstilling har givet underskud, er der et estimat på hvor mange tilmeldinger der skal være
for at gennemføre en udstilling? Svar: Ja der er. Det ligger mellem 20 og 25 tilmeldinger. Der
bliver for hver udstilling lavet et budget for at se om tingene hænger sammen. I forhold til
underskud marts udstilling er dette bl.a. på grund af at en regning fra 2023 af leje af hal i Nr.
Aaby er blevet betalt i februar. Denne regning skulle på en eller måde blevet posteret under 2023.
Jo længere i forvejen vi kan bestille flybilletter samt hotel jo billigere bliver det.
- Lagerne har været uændret. Skal de ikke nedskriver. Svar: ja, de skal fra i år af
Regnskabet enstemmig godkendt.

6. Forslag fra medlemmer og bestyrelse

Forslag F1: forslagsstiller: Formand Erik Stienenbos

§ 7. Kontingent , Punkt 4

Klubbens officielle medlemskartotek føres af  kassereren via regnskabsprogrammet, det er

medlemmernes eget ansvar at få rettet deres e-mail hos kassereren, hvis de skifter e-mail.

Forslag til ændring: Dette punkt slettes da ved tidligere GF er punkt 1 blevet ændret.

Begrundelse: I punkt 1 står der:

Klubbens officielle medlemskartotek føres via regnskabsprogrammet af kassereren eller af en

person som er udpeget af bestyrelsen. Alle medlemmer skal, hvor muligt, oplyse elektronisk

postadresse/e-mail til klubben. Et medlem har selv ansvaret for, at den oplyste e-mailadresse kan

modtage beskeder/informationer fra klubben. Hvis medlemmet skifter e-mailadresse, Postadresse

og telefonnummer skal medlemmet straks give klubben besked herom. Hvis medlemmet ikke

opfylder sine forpligtelser, bærer medlemmet selv ansvaret for, at korrespondancen ikke kommer

frem til medlemmet.

Forslag vedtaget enstemmigt. Stemmer for: 15, Stemmer Imod : 0,  Blanke : 0

Forslag F2: forslagsstiller: Formand Erik Stienenbos 

§ 6. Medlemskab: Punkt 4:

Nuværende tekst:

Udmeldelse SKAL ske skriftligt. Udmeldelse skal ske til kasserer@sheltie.dk, med fulde navn og

medlemsnummer. Eventuelt overskydende kontingent refunderes ikke.

Forslag til ændring:

Der oprettes en ny mailadresse der hedder: udmeldelse@sheltie.dk og teksten ændres til:

Udmeldelse SKAL ske skriftligt. Udmeldelse skal ske til udmeldelse@sheltie.dk med fulde navn og

medlemsnummer. Eventuelt overskydende kontingent refunderes ikke.

mailto:kasserer@sheltie.dk
mailto:udmeldelse@sheltie.dk
mailto:udmeldelse@sheltie.dk


Begrundelse: 

Der står i § 6. Kontingent,Punkt 1: Klubbens officielle medlemskartotek føres via 

regnskabsprogrammet af kassereren eller af en person som er udpeget af bestyrelsen 

Dette kan ikke lade sige gøre til mail kasserer@sheltie.dk, da ingen andre kan have adgang til 

denne mail 

Forslag vedtaget enstemmigt. Stemmer for: 15, Stemmer Imod : 0,  Blanke : 0 

7. Bekendtgørelse af valg til bestyrelse og revision

• Da der ikke er flere kandidater end der skal vælges er både Britt Hemmingsen og Lone Rehder

Jørgensen valgt ind i bestyrelsen samt Anne Kristensen som revisor.

• Som suppleanter til bestyrelsen er Kirsten Klitsgaard & Lilian Møller Holm valgt ind.

• Som revisor suppleant er Ernst Holmgren valgt ind.

8. Eventuelt.

- Formanden er rigtig stolt af vores klub, vi har en klub med så mange aktive udvalg med meget

kvalificerede og kompetente personer som står for disse udvalg. En stor tak til disse mennesker der

står for disse udvalg.

- Er der nyt om selveste certifikat kortet som klubben er løbet tør for. Svar: Ikke noget nyt, men vi

er opmærksom på det og de kommer igen.

- De jakker vi har, er det noget der kunne tilbydes til klubbens medlemmer? Svar: Det er drøftet i

bestyrelsen og vil blive taget op igen ved næste bestyrelsesmøde for at finde en model til hvordan vi

eventuelt kan håndtere dette.

-En ide at reklamere mere for at klubben har rosetter til salg på udstillinger.

- Ros til klubben. DSSK en af en af 3-4 klubben som kun laver hunde i DKK. De andre laver kun i

Dansk hunderegister.

- Kan artiklen ”at plukke hvalp til udstilling og avl” blive gentrykt i bladet 1 gange om året? Denne

artikel er til stor fordel for mange nye opdrættere. Dette er oprindelig en norsk artikel som er

blevet oversat til dansk for klubben. Svar: Vi kigger på det og er ikke afvisende

-Måske diverse udvalg skulle skrive flere indlæg til bladet. Måske i hvert blad som ”nyt fra …… 

udvalg” 

-Er der noget man kan gøre i forhold til standarten og de bagerste tænder. Disse tænder bliver ikke

brugt og bliver fjernet mange gange. Der opfordres at der sendes en mail til sundhedsudvalget om

dette.

- Hvad gør vi ved udfordringer i forhold med at vi ikke må putte noget i ørerne mere? Svar: Vi kan

ikke stille noget op, det er ikke sheltieklubben der har lavet disse regler. Reglerne er kommet for at

blive. Denne regler er ikke gældende i udlandet.

-De ny FCI, EU regler vedr. erhversopdræt…. Tager vi denne op når engang disse bliver aktuelt? 

Svar: Ja, vi venter. Uanset om den kommer eller ej, så har vi ikke indflydelse på den beslutning. 

Nej det vil ikke være til fordel for opdrætterne. Risikoen ved denne regel vil være at der bliver 

registret færre hvalpe under DKK. 

Egtved den 10.04.2025 

Dirigent 
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